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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Развитие головного мозга зависит как

от генетических (Guestry, 1998; Susanne, Bodzsar, 1998; Wolanski, 1999; Kesler et

al., 2008; Chauhan, Grissom, 2013), так и от средовых факторов (Гребнева,

Загайнова, 2000; Алтухов, 2003; Westwood et al., 2013; Nicolas et al., 2015).

Показано, что целый ряд факторов может влиять на данный процесс, вызывать

нарушения структуры органа, а также замедлять темпы его развития (Casper,

2004; Laplante, 2004; Нетребенко, 2007; Исенгулова и др., 2009; Buss et al., 2010).

С другой стороны, известно, что ряд воздействий, оказанных в период

интенсивного развития головного мозга, обусловливает ускорение его темпов.

При этом головной мозг «опережает» свой календарный возраст по

морфологическим показателям органогенеза (Рыжавский, 2009).

В связи с этим заслуживает внимания изучение развития мозга при

акселерации, наиболее яркими и характерными признаками которой считаются

опережающие темпы роста массы тела и полового развития (Сауткин, Стунева,

2005; Нетребенко, 2007; Красильников и др., 2008; Kurokawa et al., 2008; Година,

2009; Hadzihalilovic et al., 2009). Данный процесс наблюдался в течение многих

десятилетий в разных странах, включая СССР и Россию (Величковский и др.,

2004; Давыденко, 2004; Година, 2009; Kryst et al., 2012; Милушкина, 2013;

Божченко и др., 2014; Balter, 2015). При этом особенности развития мозга детей

не исследовались. В то же время, известно, что 1) масса тела на ранних стадиях

постнатального онтогенеза, как у человека, так и у таких животных как крысы,

имеет положительную связь с массой головного мозга (Автандилов, 1990) и

2)между темпами роста массы мозга и гистологическим строением его различных

отделов имеются определенные зависимости (Матвеева и др., 2005; Литвинцева,

2010; Рыжавский, Литвинцева, 2012). В связи с этим встает вопрос о том, каково

влияние ускоренного соматического развития организма на массу органа,

морфологию коры, ее нейроны. Ответ на него, представляющий как
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теоретический, так и практический интерес, может быть получен при

исследовании мозга животных, имеющих признаки акселерации.

Степень разработанности. Ранее в лаборатории кафедры гистологии

Дальневосточного государственного медицинского университета исследовались

морфологические особенности головного мозга крыс, имевших такие признаки

акселерации как ускоренные темпы роста массы тела, развития эндокринных

желез и гонад (Рыжавский и др., 2007, 2009, 2010; Матвеева, 2007; Малофей и др.,

2010; Еременко и др., 2010; Литвинцева, 2010). 14-, 30- и 40-суточные животные,

имевшие их, были получены при выращивании в искусственно уменьшенных

пометах (5-7 крысят в помете). Постановка этих экспериментов базировалась на

данных о большей скорости роста массы тела у крысят из пометов малой

численности. Изучение головного мозга также показало, что он имел

морфологические признаки опережающего развития по ряду морфометрических,

гистохимических и физиологических показателей (Литвинцева, 2012; Рыжавский

и др., 2014)

Настоящая работа является продолжением этих исследований. В ней

расширен возрастной диапазон онтогенеза исследованных животных, а также

поставлен вопрос о том, будут ли еще более интенсивно увеличиваться темпы

роста мозга при более значительном уменьшении численности пометов и большей

степени увеличении массы тела животных, а также – о том, какими будут в этих

условиях взаимоотношения между массой тела (одного из признаков,

отражающих наличие акселерации) и массой мозга с морфометрическими и

гистохимическими особенностям его коры у крыс в период онтогенеза,

характеризующийся высокими темпами роста органа. Кроме того, в работе

изучался вопрос о возможном влиянии стероидного стимулятора анаболизма,

ретаболила, на процессы постнатального развития коры мозга животных при

акселерации.
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Цели и задачи исследования. В связи с вышеизложенным, целью

исследования явилось изучение особенностей динамики морфологических

показателей развития головного мозга крыс при экспериментальной акселерации

Задачи исследования

1. Изучить влияние экспериментальной акселерации крыс на динамику

гравиметрических показателей развития головного мозга в возрасте от 5 до 60

суток.

2. Изучить влияние экспериментальной акселерации крыс на динамику

морфометрических и гистохимических показателей развития головного мозга в

возрасте от 5 до 60 суток, а также на СРО в органе и поведение крыс.

3. Изучить влияние введения стероидного препарата с выраженными

анаболическими свойствами (ретаболила) на морфометрические,

гистохимические показатели развития и СРО в коре головного мозга крыс-

акселератов.

Научная новизна исследования. Впервые дана характеристика

гравиметрических, морфометрических, гистохимических показателей,

отражающих особенности развития головного мозга крыс в возрастном интервале

от 5- до 60-суточного возраста при экспериментальной акселерации, вызванной

значительным уменьшением численности пометов. Совокупность выявленных

отличий мозга при акселерации свидетельствует об опережающем развитии

мозга. Они проявляются увеличением абсолютной и уменьшением относительной

массы мозга, увеличением массы полушарий, толщины коры в СТД и ПТД,

уменьшением численной плотности нейронов слоя II и V СТД и ПТД,

увеличением размеров ядрышек, ядер и цитоплазмы нейронов неокортекса и

гиппокампа, а также увеличенной концентрацией РНК и повышенной

активностью НАДН- и НАДФН-дегидрогеназы в цитоплазме нейронов

неокортекса и гиппокампа.

Впервые дана морфометрическая и гистохимическая характеристика

показателей развития головного мозга 14-, 30- и 60-суточных крыс-акселератов
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при введении стероидного препарата с выраженным анаболическим эффектом

(ретаболила). Установлено, что введение ретаболила обусловливает увеличение

толщины коры, слоя I СТД, уменьшение численной плотности нейронов,

размерных характеристик нейронов неокортекса и гиппокампа, снижение

интенсивности СРО липидов в неокортексе 14-, 30- и 60-суточных животных.

Введение препарата приводит к повышению концентрации РНК, активности

НАДН-д, НАДФН-д и ГСДГ в цитоплазме корковых нейронов, причем эти

изменения выявляются не во всех возрастных группах, зависят от гендерной

принадлежности животных.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные данные

о морфологических особенностях мозга при акселерации расширяют

представления о факторах, регулирующих развитие этого органа. Они

устанавливают связи между общесоматическим развитием, с одной стороны, и

развитием мозга, с другой, а также между темпами роста массы мозга и

формированием его неокортекса и гиппокампа. Результаты диссертации также

вносят вклад в изучение широко распространенного явления - акселерации. Они

могут представлять интерес для нейроморфологов, нейрофизиологов, а также -

для педиатров, психологов, педагогов, занимающихся лечением, обучением и

воспитанием детей, отличающихся темпами онтогенетического развития.

Методология и методы диссертационного исследования. В данной

работе были применены общегистологические, гистохимические, в том числе

гистоэнзимологические методы исследования, результаты которых

регистрировались при помощи компьютерной морфометрии, компьютерной

цитоспектрофотометрии. Методы постановки экспериментов осуществлялись на

крысах, с соблюдением правил содержания лабораторных животных.

Гравиметрическое исследование подопытных крыс, включало в себя определение

массы тела животных, гонад, надпочечников, головного мозга, полушария.

Исследование толщины коры головного мозга, численной плотности нейронов в

неокортексе, площади сечения цитоплазмы, ядер и ядрышек нейронов разных
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локализаций неокортекса и гиппокампа осуществлялось c помощью

цитоспектрофотометрического аппарата «Мекос» (Медицинские компьютерные

системы). Гистохимическое исследование включало в себя определение

концентрации РНК в цитоплазме пирамидных нейронов слоев II и V неокортекса

передней и собственно теменной доли, поля СА I гиппокампа, активности НАДH-

дегидрогеназы, отражающей активность внутримитохондриальных

окислительных процессов и НАДФН-дегидрогеназы, отражающей активность

внемитохондриальных окислительных процессов, активности 3β-

гидроксистероиддегидрогеназы (ГСДГ), как маркера клеток, синтезирующих

нейростероиды. Активность НАДН-д, НАДФН-д и ГСДГ проводили на

криостатных срезах полушария в цитоплазме нейронов слоев II и V разных зон

неокортекса и поля СА I гиппокампа. Для выявления концентрации липидов в

слое I и белом веществе головного мозга исследовали криостатные срезы из

собственно теменной доли полушария, окрашенных суданом черным.

Интенсивность всех гистохимических реакций определяли

цитоспектрофотометрически на аппарате Мекос при длине волны, 550 и 600 нм.

Биохимическое исследование включало в себя исследование методом

хемилюминесценции показателей свободнорадикального окисления в коре

лобной доли.


[…]


ранее, у самок их было больше, чем у самцов. В мозге 60-суточных животных,

получавших препарат, выявлялось увеличение активности ГСДГ в нейронах слоя

II и V СТД. А при учете гендерной принадлежности, достоверное повышение

активности ГСДГ имелось только у самок в слое II неокортекса.

При исследовании СРО в мозге 14-, 30- и 60-суточных крыс, получавших

ретаболил, было выявлено, что препарат способствовал угнетению интенсивности

перекисного окисления. Это проявлялось в снижении содержания гидроперекисей

липидов (h), замедлении образования и накопления перекисных радикалов (Sind-1).

Оценивая эти данные, следует учитывать, что интенсивность СРО в мозге

меняется с возрастом животных. Высокая концентрация активных форм

кислорода характерна для головного мозга эмбрионов и новорожденных крыс

(Tsatmali et al., 2006). В возрасте с 20-го по 90-й день (Martinez et al., 1994), у

крыс происходит уменьшение интенсивности СРО. В связи с этими данными

можно предполагать, что выявленное нами снижение активности СРО у крыс-

акселератов в возрасте 14, 30 и 60 суток определялось опережающим развитием

их мозга, по сравнению с контролем, признаки которого были выявлены при

морфометрическом и гистохимическом изучении коры (Рыжавский и др., 2015).

Можно предположить, что топографические и гендерные различия влияния

ретаболила на развивающийся мозг крыс могут быть связаны с разным временем
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появления и разным количеством рецепторов к анаболическим стероидам в

нейронах разных отделов мозга (Diamond, 1991; Розен, 1994; Сергеев и др., 1999;

Kruijver et al., 2001; Kloet, 2003). Данное предположение может быть проверено

дополнительными соответствующими исследованиями.

По нашим данным, введение ретаболила, с одной стороны, не отразилось на

темпах соматического развития крыс, массе их головного мозга. Одним из

возможных объяснений этого может быть следующее. Поскольку препарат

вводился животным-акселератам, отличавшимся ускоренными темпами роста

массы тела и мозга, введение стимулятора данных процессов уже не могло их

увеличить. С другой стороны, инъекция ретаболила стимулировала синтетические

процессы в нейронах, что проявлялось (по-разному в разных возрастах)

большими размерами клеток, их различных компонентов, содержания РНК в

перикарионах, повышенной активностью НАДФН-д, ГСДГ, увеличенной

концентрацией липидов в молекулярном слое неокортекса и белом веществе,

расположенном под корой. Оценивая их, можно заключить, что в совокупности

перечисленные отличия от контроля «совпадают» с наблюдающимися в процессе

созревания коры мозга (Рыжавский, 2009; Литвинцева, 2012).

В целом полученные в работе результаты свидетельствует о том, что

головной мозг крыс при экспериментальной акселерации, обусловленной

значительным уменьшением численности пометов, имеет ряд особенностей

развития в неонатальном, молочном, препубертатном периодах, а также – у

молодых половозрелых животных. Их совокупность свидетельствует о том, что

мозг животных при акселерации имеет комплекс признаков опережающего

развития.
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ВЫВОДЫ

1. Головной мозг крыс (самцов и самок) с экспериментальной акселерацией,

обусловленной уменьшенной численностью пометов (4 крысенка в помете),

характеризуется увеличением темпов роста абсолютной массы, уменьшением

относительной массы, увеличением абсолютной массы полушария, толщины

неокортекса и слоя I (у 5-, 14-, 30-суточных), уменьшением численной плотности

нейронов в коре ПТД и СТД. Выраженность этих особенностей зависит от

возраста животных.

2. У животных с экспериментальной акселерацией имеются

морфометрические признаки ускоренного развития коры головного мозга:

увеличение размеров цитоплазмы, ядер и ядрышек нейронов слоя II (у 5-, 14-, 60-

суточных крыс) и V СТД (у 5-, 30-, 60-суточных крыс), слоя II и слоя V

неокортекса ПТД (у 5-,14-, 30-, 60-суточных крыс) и гиппокампа (у 5-, 14-, 60-

суточных крыс).

3. У крыс с акселерацией головной мозг имеет гистохимические признаки

ускоренного развития: увеличение темпов миелинизации слоя I (у 5-,14-, 30-, 60-

суточных крыс) и белого вещества полушария (у 14-, 30-, 60-суточных крыс),

увеличение концентрации РНК и активности НАДН-д, НАДФН-д, ГСДГ в

корковых нейронах некоторых локализаций. Тестирование в ПКЛ показывает у

крыс-акселератов в 25-суточном возрасте более высокий уровень

исследовательской активности и меньший уровень тревожности, чем у

контрольных.

4. Введение стероидного препарата, обладающего выраженным

анаболическим эффектом (ретаболила), 7-, 14- и 30-суточным крысам из

уменьшенных пометов (6 крысят в помете), не оказывает влияния на величину

массы их мозга, но сказывается на морфометрических, гистохимических и

биохимических показателях развития коры.

5. Введение ретаболила приводит к увеличению толщины коры (у 14-

суточных крыс) и слоя I СТД (у 30-суточных крыс), уменьшению численной
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плотности нейронов слоя II и V СТД (у 14-, 30-, 60-суточных крыс) и ПТД (у 30-,

60-суточных крыс), увеличению размеров цитоплазмы, ядер и ядрышек нейронов

слоя II и V СТД (у 14-, 60-суточных крыс) и ПТД (у 60-суточных крыс)

неокортекса и гиппокампа (у 14-, 30-, 60-суточных крыс).

6. Ведение ретаболила обусловливает повышение концентрации липидов в

слое I и белом веществе мозга (у 30-, 60-суточных крыс), снижает интенсивность

свободнорадикального окисления в ткани полушария 14-, 30- и 60-суточных крыс,

повышает концентрацию РНК, активность НАДН-д, НАДФН-д и ГСДГ в

цитоплазме нейронов некоторых локализаций.
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