Отзыв научного руководителя

об аспиранте кафедры биологии и гистологии Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Дальневосточный государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации Лазинской Ольге
Владимировне, авторе работы «Морфологические особенности коры
головного мозга крыс при экспериментальной акселерации», представленной
к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.03.04. - «клеточная биология, цитология, гистология».

Лазинская О.В. окончила с отличием в 2012 году Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
профессионального образования «Дальневосточный государственный
гуманитарный университет» г. Хабаровска по специальности «Биология с
дополнительной специальностью география». После окончания университета
была принята на должность преподавателя кафедры биологии ФГБОУ ВО
ДВГМУ. В 2013 году поступила в очную аспирантуру при ФГБОУ ВО
ДВГМУ Минздрава России по специальности 03.03.04. - «клеточная
биология, цитология, гистология».

Диссертационная работа Лазинской О.В. посвящена изучению
особенностей динамики морфологических показателей развития головного
мозга крыс при экспериментальной акселерации. В процессе выполнения
работы Лазинская О.В. овладела общегистологическими, гистохимическими,
в том числе гистоэнзимологическими методами исследования, а также -
методами компьютерной морфометрии, компьютерной
цитоспектрофотометрии, статистической обработки данных. О.В. Лазинская
освоила методы постановки экспериментов на крысах, правила содержания
лабораторных животных. Ею осуществлялись гравиметрическое
исследование подопытных крыс и их органов, взятие материала, его
фиксация, окраска различными гистологическими красителями. Она
проводила исследования толщины коры головного мозга, численной
плотности нейронов в неокортексе, площади сечения цитоплазмы, ядер и
ядрышек нейронов разных локализаций с помощью компьютерной
морфометрии на аппарате «Мекос» (Медицинские компьютерные системы).
О.В. Лазинская освоила гистохимические методы: исследование
концентрации РНК в цитоплазме нейронов, липидов в слое I и белом
веществе, НАДН-дегидрогеназы и НАДФН-дегидрогеназы, отражающих
активность окислительных процессов в клетке, 3(3-
гидроксистероиддегидрогеназы, как маркера клеток, синтезирующих
нейростероиды. О.В. Лазинская исследовала методом хемилюминесценции
интенсивность свободно-радикального окисления.

О.В. Лазинская изучила значительный объем данных литературы,
посвященной тематике диссертационной работы.

Лазинская О.В. принимала участие в XVII (январь 2015 г, г. Хабаровск)
и XVIII (январь 2016 г, г. Хабаровск) краевых конкурсах молодых ученых и
аспирантов, в III региональной научной конференции с международным
участием «Актуальные вопросы экспериментальной биологии и медицины»
посвященной памяти профессора С.С. Тимошина (ноябрь 2015г, г.
Хабаровск). По теме диссертации ею опубликовано 8 печатных работ, все - в
журналах, рекомендованных ВАК для публикации диссертационных
материалов.

О.В. Лазинская в период обучения в аспирантуре освоила методику
ведения практических занятий по гистологии в рамках программы для
медицинских вузов, изучила учебную и методическую литературу,
необходимую для этого.

В ходе работы над диссертацией О.В. Лазинская проявила
целеустремленность, организованность, высокую работоспособность.
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